
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  501  DEL  08/08/2018

OGGETTO

RETTIFICA DETERMINA N.624/2013 RELATIVA ALLA CONCESSIONE DELL'IMPIANTO 
SPORTIVO POLIVALENTE IN ERBA SINTETICA SITO NEL POLO SCOLASTICO DI VIA 
MAKALLÈ ALL'ASSOCIAZIONE HOCKEY SU PRATO CITTÀ DEL TRICOLORE. 



Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  79  del  11/04/2018,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 106 del  01/06/2018,è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2018-2020 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili 
dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Premesso che ai sensi dell’art. 90 della legge 289/2002:

 il comma 25 stabilisce che gli enti locali, qualora non intendano gestire direttamente gli 
impianti  sportivi,  possono  affidare,  in  via  preferenziale,  mediante  convenzione,  la 
gestione a società e associazioni sportive dilettantistiche, sulla base di convenzioni che 
ne stabiliscono i criteri d’uso e previa determinazione di criteri generali e obiettivi per 
l’individuazione dei soggetti affidatari; 

 il  comma 26 stabilisce altresì che le palestre, le aree di gioco e gli  impianti sportivi 
scolastici, compatibilmente con le esigenze dell'attività didattica, devono essere posti a 
disposizione  di  società  e  associazioni  sportive  dilettantistiche  aventi  sede  nel 
medesimo comune in cui ha sede l'istituto scolastico o in comuni confinanti;

Ritenuto  che  la  Provincia  abbia  tutt'ora  la  funzione  di  mettere  a  disposizione  i  propri 
impianti sportivi scolastici all'utenza sportiva dilettantistica, come indicato dal vigente art. 
90, commi 25 e 26, della legge 289/2002 e dalla nuova legge regionale n.8/2017, art. 13;

Dato atto che

 con determinazione dirigenziale n. 702 del 13/08/2010 avente per oggetto “Esecuzione 
dei lavori di adeguamento funzionale dell’impianto sportivo polivalente in erba sintetica. 
Approvazione della convenzione tra la Provincia e l’Associazione Hockey su prato Città 
del  Tricolore  per  il  finanziamento  dei  lavori”   veniva  convenuto  con  l’associazione 
“Hockey Prato Città del Tricolore”, con sede in Scandiano, via Beucci n. 63, affidataria 
della  gestione del  campo polivalente  in  erba sintetica,  ubicato  nella  zona del  polo 
scolastico  di  via  Makallè,  di  procedere  all’esecuzione  dei  lavori  di  adeguamento 
funzionale del campo polivalente in erba sintetica, resisi necessari a causa del grave 
stato di deterioramento del manto in sintetico e delle infrastrutture, per un importo pari  
ad € 290.000,00, stipulando con l’associazione concessionaria una convenzione per il 
finanziamento dell’opera in virtù della quale l’associazione stessa avrebbe anticipato 
l’intera  somma necessaria,  parte  della  quale,  pari  ad  €  160.000,00  sarebbe  stata 
successivamente rimborsata in due rate, nel 2011 e nel 2012, mentre la rimanente 
quota, pari ad € 130.000,00, sarebbe rimasta a carico dell’associazione; 

 con successive determinazioni n.472/2011 e 457/2012 veniva constatata la regolare 
esecuzione dei lavori  e si  disponeva l’erogazione delle due rate di  finanziamento a 
carico della Provincia di 80.000,00 euro cadauna;

Determinazione N. 501 del 08/08/2018 
pag. 2/6



Dato  inoltre  atto  che  con  deliberazione  della  Giunta  Provinciale  n.188/2013,  e 
conseguente determinazione dirigenziale n. 624 del 5/8/2013, la Provincia ha proceduto al 
rinnovo  della  Convenzione  per  l’affidamento  del  servizio  di  gestione  all’associazione 
sportiva  dilettantistica  “Hockey  Prato  Città  del  Tricolore”,  in  orario  extrascolastico,  del 
Campo polivalente  in  erba sintetica  di  via  Paterlini,  ubicato  nel  polo  scolastico  di  via 
Makallé, per la durata di anni cinque, dal 01/09/2013 al 31/08/2018; 

Considerato tuttavia che:
 la  citata  deliberazione  n.188/2013,  nonché  la  determinazione  n.  624/2013,  che 

prevedono la scadenza della concessione al 31 agosto 2018, non hanno tenuto conto 
che, per far fronte all’impegno di spesa a proprio carico, l’associazione sportiva Città 
del Tricolore aveva contratto un mutuo decennale di 130.000,00 euro col Monte dei 
Paschi di Siena, con scadenza dell’ammortamento, a rate trimestrali, il 31.12.2020;

 che il  debito  residuo al  30.6.2018 ammonta a € 36.263,37,  come documentato da 
certificato trasmesso dall’associazione sportiva a dimostrazione dell’ammortamento in 
corso e recentemente acquisito agli atti, al protocollo provinciale con il n. 17296/2018;

Visto che:

 nella concessione o gestione dei beni pubblici, ove sia previsto un apporto di capitale 
da  parte  del  privato,  la  durata  della  concessione  o  gestione  ne  deve  consentire 
l’ammortamento  ovvero  l’amministrazione  deve  riscattarla  estinguendo  il  debito 
residuo;

 nella fattispecie l’affidamento in concessione del servizio è risultato negli anni positivo 
e vantaggioso per la Provincia, grazie alla capacità dell’associazione che ha assolto 
puntualmente agli  oneri  connessi  alla gestione del  servizio,  ha garantito il  regolare 
funzionamento della struttura e lo sviluppo dell’attività sportiva nel territorio reggiano, 
sia a favore delle associazioni sportive che delle Istituzioni scolastiche;

Dato atto che il Presidente della Provincia, con Decreto n. 172 del 02/08/2018, ritenendo 
doveroso ed opportuno l’allungamento del periodo di concessione sino al  termine della 
stagione sportiva in corso alla data di scadenza dell’ammortamento del mutuo contratto, 
ha stabilito:

 di  rettificare,  per le motivazioni  riportate in  premessa,  la deliberazione della Giunta 
Provinciale  n.118/2013 per  la  sola  parte  relativa alla  durata della  concessione con 
l’associazione  sportiva  dilettantistica  “Hockey  Prato  Città  del  Tricolore”  con  sede 
attualmente in Reggio Emilia, Via Ugo La Malfa n. 8; 

 di stabilire conseguentemente la scadenza della concessione al 31/08/2021, cioè al  
termine della stagione sportiva in corso alla data di scadenza dell’ammortamento del 
mutuo contratto dall’associazione medesima;

 di aggiornare altresì il canone annuo in essere attualmente, pari ad € 600,00 IVA 22% 
esclusa,  sulla  base  della  variazione  2014-2018  dell’indice  Istat  “costo  della  vita”, 
corrispondente all’importo di € 613,89 IVA 22% esclusa; 

Atteso che:

Determinazione N. 501 del 08/08/2018 
pag. 3/6



 le somme derivanti dal canone annuale pari a € 613,89 IVA 22% esclusa a carico del 
gestore  verranno accertate  con successiva determinazione dirigenziale  sul  Bilancio 
2018, al Titolo 3, Tipologia 100, al Capitolo di Entrata 582 Codice del Piano dei Conti  
E3010201006; 

Dato atto infine che:

 il Codice Identificativo Gara (CIG), relativo al presente servizio espresso in oggetto, dal  
2018 al 2021 per un totale di  € 1841,67, ai  sensi dell’Art.  3 comma 5 della Legge 
136/2010, come modificata dal D.L. 187/2010, è il n. ZBB2492B47;

 il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è la 
sottoscritta dirigente del Servizio Programmazione scolastica e Diritto allo studio, che 
svolge  anche  il  ruolo  di  direttore  dell’esecuzione  del  contratto  ai  sensi 
dell’art.111,comma 2 del decreto stesso;

Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del Servizio;

DETERMINA

1. di rettificare, per le motivazioni riportate in premessa,  la determinazione n. 624 del 
5/8/2013 per la sola parte relativa alla durata della concessione con l’associazione 
sportiva  dilettantistica  “Hockey  Prato  Città  del  Tricolore”  con  sede  attualmente  in 
Reggio Emilia, Via Ugo La Malfa n. 8; 

2. di stabilire conseguentemente la scadenza della concessione al 31/08/2021, cioè al  
termine della stagione sportiva in corso alla data di scadenza dell’ammortamento del 
mutuo contratto dall’associazione medesima;

3. di aggiornare altresì il canone annuo in essere attualmente, pari ad € 600,00 IVA 22% 
esclusa,  sulla  base  della  variazione  2014-2018  dell’indice  Istat  “costo  della  vita” 
corrispondente all’importo di € 613,89 IVA 22% esclusa; 

4. di dare atto che 

 le somme derivanti dal canone annuale pari a € 613,89 IVA 22% esclusa a carico 
del  gestore  verranno  accertate  con  successiva  determinazione  dirigenziale  sul 
Bilancio 2018, al Titolo 3, Tipologia 100 al Capitolo di Entrata 582 Codice del Piano 
dei Conti E3010201006.

 il Codice Identificativo Gara (CIG), relativo al presente servizio espresso in oggetto, 
dal 2018 al 2021 per un totale di  € 1841,67, ai  sensi dell’Art.  3 comma 5 della 
Legge 136/2010, come modificata dal D.L. 187/2010, è il n. ZBB2492B47;

Determinazione N. 501 del 08/08/2018 
pag. 4/6



 il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è 
la sottoscritta dirigente del Servizio Programmazione scolastica e Diritto allo studio, 
che  svolge  anche  il  ruolo  di  direttore  dell’esecuzione  del  contratto  ai  sensi 
dell’art.111,comma 2 del decreto stesso.

Determinazione N. 501 del 08/08/2018 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 08/08/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Programmazione Scolastica e 

Diritto allo Studio
F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 501 del 08/08/2018 
pag. 6/6


